Serra – ES, 19 de fevereiro de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V.

Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao

plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

ASSUNTO: Estudo de viabilidade técnica para instalação de redutores de
velocidade (quebra-molas) na Rua Santa Maria, próximo ao cruzamento
com a Rua do Sacramento, no bairro São Francisco, em Jacaraípe.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
(SEDUR) a realização de um estudo de viabilidade técnica para a instalação de
redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Santa Maria, próximo ao
cruzamento com a Rua do Sacramento, no bairro São Francisco, em
Jacaraípe.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a um clamor dos moradores da região, que relatam
a ocorrência de acidentes de trânsito de forma constante no referido cruzamento.
A alta velocidade empregada por alguns condutores que trafegam pela via tem
colocado em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

Como prova da periculosidade do local, anexa-se a esta indicação o registro
fotográfico de um acidente que resultou em vítima fatal, ocorrido no último fim de
semana, que ilustra a urgência desta medida. A ausência de mecanismos para

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

a redução de velocidade no trecho tem contribuído para a criação de um
ambiente de insegurança e perigo iminente para todos que por ali transitam.

A instalação de quebra-molas é uma solução eficaz e de baixo custo para forçar
a redução da velocidade dos veículos, aumentando a segurança no cruzamento
e prevenindo novas ocorrências, garantindo assim a integridade física e a
tranquilidade da comunidade local.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e o pronto atendimento do
Poder Executivo para a realização do estudo técnico e a posterior
implementação dos redutores de velocidade, visando a preservação de vidas.

Nestes termos,

Pede deferimento.

ANTONIO CARLOS APRIJO

Vereador Republicanos

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-19T13:10:24-0300